
terça-feira, 10 de março de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 10 de março de 2009

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-001/2002 da Polícia Civil do Estado do 
Pará-PCPA;
Considerando a necessidade de cumprimento dos acordos 
celebrados na esfera judicial, conforme os termos do Ofício nº 
0713-PGE/GAB/PCTA, de 19 de fevereiro de 2009, da Procuradoria 
Geral do Estado-PGE, no sentido de que seja cumprida a decisão 
acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CIVIL
IVAN DOS SANTOS
WELDER WILSON GOMES AGUIAR
CLÁUDIO HELENO DE SOUZA DIAS
NILDA SOCORRO DE ALMEIDA ALVES SILVA
JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES
MARIELZA CARDOSO LOBATO
JOÃO AFONSO DA SILVA CONCEIÇÃO
MAX DA COSTA BELO 
JOSÉ CARLOS LIMA SOBRINHO
ROSA MARIA GOMES SANTA BRÍGIDA
EVERTON ANDRADE AMARAL
MARCELO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO
SELMA CONCEIÇÃO SANTOS DE SALES
MÁRCIO ANTÔNIO DOS SANTOS SOUZA
ANDRÉ LUIZ MODESTO PEREIRA
JAIRO COSTA DOS SANTOS
IVONE MACHADO AYRES
HELIANA DO SOCORRO DA SILVA LIMA
TATIANA DAS GRAÇAS PINTO COSTA
VITOR HUGO MARTINS ALVES
JONAS CARLOS LEAL SANTOS
IRAVALDIR SOSINHO GOUVEA
SHEILA DE OLIVEIRA MIRANDA GOMES
GEOVAM FERREIRA LEITE
JOSÉ RAMALHO DA COSTA JÚNIOR
SÍLVIO ANDRÉ OLIVEIRA
NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY HINVAITT
ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JÚNIOR
MARCOS VINICIUS BRANDÃO DE LIMA
WALCLIR FERREIRA TRAVASSOS
HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO
JOSÉ CARLOS FIGUEIREDO MÓIA
MARCELO SOUZA FRANCÊS
IVANILDO ESPÍNDOLA DA SILVA JÚNIOR
GLAUBER ROBERTO DOS PASSOS QUEIROZ
ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE
ANTÔNIO MATIAS PAZ JÚNIOR
MAURÍCIO BOTELHO NEVES
MARCELO EDUARDO DO NASCIMENTO DOS SANTOS
GEOVANNE SANTOS SILVA
ISABEL DE ARAÚJO SILVA
ROGÉRIO PEREIRA AGUIAR
JORGE TADEU DO ESPÍRITO SANTO GUILHON 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  282/2009-SCCG,  DE  09  DE MARÇO  DE 2009

Nome : Cláudio Alberto Castelo Branco Puty 
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Igarapé-Miri    

Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 07/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°  283/2009-SCCG, DE  09  DE MARÇO  DE 2009

Nome : Mauro Augusto Mendes Rodrigues 
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : São Paulo/SP
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 06 e 07/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  284/2009-SCCG,  DE  09  DE MARÇO  DE 2009

Nome : Raimunda Helena Nahum Gomes
Cargo : Chefe da Assessoria Assistencial
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança  
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 e 07/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  285/2009-SCCG,  DE 09  DE  MARÇO  DE 2009

Nome : Gizele Barbosa Mendes 
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 e 07/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N° 286/2009-SCCG, DE 09  DE MARÇO  DE 2009

Nome : Luiz de França Oliveira Moura
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 06 e 07/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  287/2009-SCCG, DE 09  DE MARÇO DE 2009

Nome : Nilton César da Silva Rodrigues
Cargo : Assessor de Gabinete I
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
RESUMO DA PORTARIA N°  288/2009-SCCG,  DE 09  DE MARÇO  DE 2009

Nome : Eduardo Cesar Correa Ramos
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/03/2009

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Xinguara
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 e 14/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 
PORTARIA N°  291/2009-SCCG, DE 09  DE  MARÇO DE  2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Cancelar a Portaria nº 063/2009-SCCG, de 14/01/2009, publicada 
no Diário Oficial nº 31.339, de 16/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09  de março  de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  074/2009-CMG,  DE 07 DE  MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas  atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei n° 5.810 de 
24 de janeiro de 1994, bem como o disposto nos Decretos 
nos 2.538 de maio de 1994,  2.608 de 22 de junho de 1994 
e 901 de 10/04/2008, que regulamentam a regra jurídica 
supramencionada;
CONSIDERANDO a necessidade de uma Unidade Administrativa 
deste Órgão funcionar em regime de tempo integral;
CONSIDERANDO ainda o oficio n° 069/2009-GAB/CMG,  datado 
de 26 de fevereiro do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, Gratificação de Tempo Integral ao servidor LEONARDO 
JANAÚ DE MORAES, lotado na Casa Militar da Governadoria 
do Estado, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  07 de março 
de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da  Governadoria do Estado
PORTARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº 075/2009 DE 09 DE MARÇO DE 2009 
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO        
MAT. FUNCIONAL:3385132/1
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum mil reais)
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.30 R$ 1.500,00
                                     TOTAL –R$ 1.500,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09  
de março de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 076/09-CMG, 09 DE MARÇO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 023/09-DI de 09 de março de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Santarém–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

 CAP PM ISAAC RICARDO MONTEIRO 
ROFFÉ DA SILVA

11 a 15/03/09 4.1/2(quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  09 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PRORROGAR PORTARIA Nº 059/09
Portaria nº 136/09-PGE.GAB., de 06 de março de 2009
Prorrogar por mais 15 (quinze) dias, no período de 04.03 a 
18.03.09, a portaria 059/09-PGE.GAB, de 02.02.09, devido ao 
excesso de demandas.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 132/09-PGE.G., DE 05 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, para 


